
AREA GIOVANI E LAVORO
SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  98 del 17.10.2025 

Oggetto:  Avviso Pubblico finalizzato all'individuazione  di  soggetti  del  terzo settore per  la  co-
progettazione  e  la  co-gestione  del  Centro  Polifunzionale  per  le  famiglie  sito  in  Via  il  Flauto
Magico, finanziato  dall’ANCI, con l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali
rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti
innovativi, ai sensi dell’art. 55 e ss del d.lgs. 117/17. Presa d’atto dei lavori della Commissione per la
valutazione delle istanze pervenute.

CUP: B61D25000170005.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

PREMESSO CHE:

 il  Comune  di  Napoli  è  proprietario  dell'immobile  sito  in  Via  Il  Flauto  Magico,  Quartiere  Ponticelli,
Municipalità 6;

 detto  immobile è stato oggetto di riqualificazione finanziata tramite l’Avviso pubblico di cui al
decreto del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale, di concerto con il
Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per i Fondi Strutturali per l’Istruzione, l’Edilizia
Scolastica e la Scuola Digitale, del 22 marzo 2021, per la realizzazione di un Centro polifunzionale
per le famiglie, articolato in spazi multivalenti;

 oggetto della riqualificazione  è la realizzazione, presso l’immobile, di un centro Polifunzionale per
le famiglie, di cui si è preso atto con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 524 del 20/12/2022;

 in  data  10  dicembre  2024,  l’ANCI,  Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani,  ha  pubblicato
l’“Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’assegnazione  di
spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi” (prot. n.
11/AV/2024);

 il  Comune  di  Napoli  ha  partecipato  al  sopra  indicato  Avviso,  presentando  un  progetto  per  la
gestione del Centro polifunzionale di Via Il Flauto Magico destinato ad offrire servizi alle giovani
famiglie disagiate del territorio;

 l’ANCI, con nota prot. n. 121/ST/AG/ls25 del 26.03.2025 ha comunicato al Comune di Napoli che
la  proposta  progettuale  “Centro  polifunzionale  per  le  famiglie” presentata  -  in  risposta  al
sopracitato Avviso Pubblico - è stata ammessa al co-finanziamento nazionale;

CONSIDERATO CHE:

 l’avviso  pubblico  dell’ANCI  prevede  l’assegnazione,  ad  opera  del  Soggetto  proponente,
dell’immobile pubblico individuato ad un soggetto con componente giovanile di età inferiore ai 35
anni, almeno maggioritaria (pari al 51%);

 il Comune di Napoli nella proposta progettale ha previsto l’affidamento dell’immobile sito in Via Il
Flauto Magico, in comodato d’uso gratuito per cinque anni, ad un ente del terzo settore non profit
con componente giovanile maggioritaria, escluse le imprese sociali;

 ai fini  del summenzionato affidamento, con Determinazione dirigenziale n. 16 del 12.09.2025 è
stato  approvato  -  in  uno  alla  relativa  documentazione  –  l’Avviso  Pubblico  finalizzato
all'individuazione di soggetti del terzo settore per la coprogettazione  e la co-gestione del Centro
Polifunzionale per le famiglie sito in Via il Flauto Magico, ai sensi dell’art. 55 e ss del d.lgs. 117/17;

 entro il termine ultimo di presentazione delle candidature, perveniva, secondo le modalità previste
dall’Avviso Pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n. 16/2025, n.  1 istanza di partecipazione,
presentata dalla “Fondazione Città Nuova ETS” con sede a Napoli, alla Via Nuova Poggioreale n.
61  C.F.:  05583751218,  protocollata  agli  atti  del  Servizio  Politiche  Giovanili  con  identificativo
PG/2025/891622 del 06/10/2025;

 con Disposizione Dirigenziale n.  90 del 06.10.2025,  pubblicata  dopo  la  scadenza  del  termine
individuato per la presentazione delle istanze, si  procedeva alla nomina della Commissione per la
valutazione delle istanze pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico in oggetto;

 in data 08.10.2025 la Commissione si riuniva in seduta pubblica per la valutazione della
documentazione amministrativa presentata dal candidato - “Fondazione Città Nuova ETS”, C.F.:



05583751218 – constatandone la completezza, e  conseguentemente  ammettendo il  candidato  al
prosieguo della procedura;

 in  pari  data  la  medesima  Commissione  si  riuniva  in  seduta  riservata  per  la  valutazione  della
proposta progettuale presentata dal suddetto candidato constatando il superamento della soglia di
sbarramento di  60  punti  su  100  prevista  all’art.  13  dell’Avviso  Pubblico  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 16 del 12.09.2025;

 ancora in pari data la Commissione si riuniva nuovamente in seduta pubblica per comunicare il
punteggio ricevuto dal candidato.

RITENUTO:

 di  dover  procedere  alla  presa  d’atto  delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  nominata  con
Disposizione dirigenziale n. 16 del 12.09.2025, dai cui verbali è dato evincere che, ai sensi e per gli
effetti dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 90 del 06.10.2025, l’ETS
“Fondazione  Città  Nuova  ETS” con  sede  a  Napoli,  alla  Via  Nuova  Poggioreale  n.  61  C.F.:
05583751218, viene individuato quale soggetto con cui avviare le attività di co-progettazione e co-
gestione  del  Centro  Polifunzionale  per  le  Famiglie  sito  in  Via  Il  Flauto  Magico,  nell’ambito
dell’Avviso  ANCI  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’assegnazione  di
spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi;

 di  dover  procedere,  pertanto  all’avvio  delle  conseguenti  attività  di   co-progettazione  con  la
“Fondazione Città Nuova ETS”;

ATTESTATO CHE:

 ai fini della formalizzazione dell’affidamento all’ETS individuato sono state avviate le verifiche e i
controlli previsti dalla vigente normativa in materia, all’esito positivo dei quali si procederà alla
formalizzazione dell’assegnazione con apposito provvedimento;  

 ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della Legge
190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse, anche potenziali, da
impedire l’adozione del presente provvedimento;

 l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell’attività
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D.L.  267 del  18/8/2000 e dell’art.  147  bis,
comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito
in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del
Regolamento del Sistema Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del
28/2/2013;

 nell’ambito  del  presente  provvedimento,  e  dei  relativi  allegati,  sono  presenti  dati  personali
opportunamente oscurati nel rispetto della vigente normativa in materia;

VISTI:

 l’“Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’assegnazione  di
spazi/immobili  pubblici  a giovani under 35 per la realizzazione di  progetti  innovativi” (prot.  n.
11/AV/2024) pubblicato da ANCI;

 il D.Lgs n. 36/2023;

 il D.LGS. 117/17;



 il D.M. n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, mediante il quale sono adottate le
Linee Guida sul rapporto tra PP.AA. ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 D.lgs n. 117/2017
(Codice del Terzo Settore);

 la L. 241/1990 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.;

 il D.lgs 165/2001 ss.mm.ii.;

 il D.lgs n. 33/2013 ss.mm.ii.;

 il  D.lgs  196/2003,  modif.  dal  D.lgs  101/2018 ed  il  Regolamento  U.E.  2016/679 del  Parlamento
europeo e del consiglio del 27.04.2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al
Trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e trasparenza.

ATTESTATO, ALTRESÌ, CHE il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui
agli artt. 8 e 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e,
pertanto, una  volta ottenuta la relativa  esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

DISPONE

1. PRENDERE  ATTO,  delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  nominata  con
Disposizione dirigenziale n. 16 del 12.09.2025, dai cui verbali è dato evincere che, ai sensi e per
gli effetti dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n.  90  del
06.10.2025,  l’ETS “Fondazione  Città  Nuova  ETS” con  sede  a  Napoli,  alla  Via  Nuova
Poggioreale  n.  61 C.F.:  05583751218, viene  individuato quale soggetto con cui  avviare  le
attività di co-progettazione e co-gestione del Centro Polifunzionale per le Famiglie sito in Via
Il Flauto Magico, nell’ambito dell’Avviso ANCI per la presentazione di proposte progettuali
rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di
progetti innovativi

2. DARE AVVIO alle attività di   co-progettazione e co-gestione con ETS “Fondazione Città
Nuova ETS”;

3. DARE  ATTO  che  non  sussistono  condizioni  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi,
neanche potenziali, come previsto dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dalla normativa in materia
di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza;

4. PUBBLICARE il presente atto in conformità alla normativa vigente in materia.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


	ATTESTATO CHE:
	VISTI:
	ATTESTATO, ALTRESÌ, CHE il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.
	Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili


		2025-10-17T13:45:29+0000
	Fabio Di Dato




